Programa de Monitoria Voluntária 2017.1

1

Edital nº 001/2017 – Monitoria Voluntária (Ensino)

Curso de Direito UniFacex 2017.1

 O UNIFACEX, mantido pelo Centro Integrado Para Formação de Executivos – CIFE, com sede em Natal -
RN, nos termos de seu Regimento Interno, torna público o Edital de Monitoria de Ensino na modalidade
voluntária em seu Curso de Graduação em Direito (especificamente para os alunos do Curso de Direito), cria
vagas para o seu o Programa de Monitoria em 2017.1, bem como define os critérios de seleção de discentes.

1. Objetivo da Monitoria Voluntária:
Desenvolver as seguintes atividades de ensino e extensão: acompanhar as atividades do docente da
organização na execução de atividades acadêmicas e de extensão no semestre letivo de 2017.1 (dar suporte ao
professor em sala de aula realizando correção e aplicação de exercício, suporte nas atividades laboratoriais,
divulgação por e-mail dos resultados, visitas técnicas, lista de exercícios, gabaritos e relatórios das atividades de
monitoria entre outras atividades acadêmicas a serem orientadas pelo professor responsável pela disciplina).
OBS: O monitor da disciplina será certificado e poderá se valer disto para computar 30 (trinta) horas de
Atividades Complementares.

2. Requisitos mínimos para participação:

 Estar cursando, no mínimo, em 2017.1, o 2º (segundo) período do Curso de Direito UniFacex;
 Ter já cursado integralmente e com aprovação respectiva a Disciplina escolhida para Monitoria e

objeto desta Seleção (não podendo estar ainda cursando a mesma), situação esta devidamente
comprovada em Histórico Acadêmico correlato, e ter o aluno disponível o turno de
execução/funcionamento da Monitoria da Disciplina escolhida, conforme previsto neste Edital, de
modo que em hipótese alguma a Monitoria seja executada em turno de aula regular do aluno no
presente semestre letivo;

 Ter índice de Desempenho Acadêmico superior a 7,0 (sete); e
 Ter disponibilidade mínima para o exercício da Monitoria Voluntária, contemplando 04 (quatro) horas

semanais, e aceitar integralmente todas as regras deste Edital e demais correlatas.

3. Número de Vagas/Disciplinas/Turnos:

Disciplina de Oferta da Monitoria / Período
Curricular da Disciplina

Docente Responsável
pela Oferta da Monitoria

Quant. de Vagas/Turno de
Oferta da Monitoria

1º Período / Interpretação e Redação de Textos Adriana Silva 01 / M

1º Período / Introdução ao Direito Emmanuelli Gondim 02 / M e N

3º Período / Argum. e Prod. de Textos Juríd. II Adriana Silva 02 / M e N

3º Período / Direito Constitucional II Fernanda Dantas 01 / M

3º Período / Hermenêutica Jurídica Gustavo Mousinho 02 / M e N

5º Período / Direito Administrativo II Ricardo Duarte Jr. 02 / M

5º Período / Direito Empresarial II Christian Nóbrega 02 / M

5º Período / Direito Processual Civil II Paulo Aragão 02 / M

5º Período / Direito Processual Penal I Enoque Júnior 02 / M

7º Período / Direito Civil VI (Sucessões) Emmanuelli Gondim 02 / M

9º Período / Direito Processual Constitucional Fernanda Dantas 01 / M

10º Período / Direito da Seguridade Social Lorena Neves 01 / N

10º Período / Ética Empresarial e Resp. Social Christian Nóbrega 01 / N

  Programa de Monitoria Voluntária 2017.1

2

4. Processo Seletivo (Etapas):
1ª Etapa (Eliminatória): Avaliação do Currículo e do Histórico Acadêmico UniFacex;
2ª Etapa (somente para os classificados na 1ª etapa): Prova de Conhecimentos sobre a Disciplina de Monitoria
escolhida pelo aluno e objeto desta seleção (sem direito a qualquer tipo de consulta).

5. Prazos e Etapas do Processo de Seleção:
Período de inscrições: de 14 a 20 de fevereiro de 2017 (nos horários de funcionamento do Curso de Direito
= Manhã e Noite).
Documentação exigida (a ser entregue pelo aluno): Ficha de Inscrição Preenchida, Currículo (resumido)
Impresso e Histórico Acadêmico UniFacex impresso.
Local da inscrição: Secretaria da Coordenação do Curso de Direito UniFacex.
Data de Aplicação da 2ª Etapa Seletiva (Aplicação da Prova de Conhecimentos): 21 de fevereiro de 2017
(Terça-Feira).
Horário da 2ª Etapa Seletiva (Aplicação da Prova de Conhecimentos): 17:00 às 18:30hs.
Local da 2ª Etapa Seletiva (Aplicação da Prova de Conhecimentos): Auditório do Núcleo de Práticas
Integradas / Núcleo de Práticas Jurídicas UniFacex (na esquina em frente à Unidade III e ao Ginásio).

Natal/RN, 14 de fevereiro de 2017.

______________________________________
Coordenação do Curso de Direito UniFacex.

  Programa de Monitoria Voluntária 2017.1

3

Curso de Direito UniFacex 2017.1

FICHA DE INSCRIÇÃO DOS ALUNOS

Edital nº 001/2017 – Monitoria Voluntária (Ensino)

Candidato(a) = NOME COMPLETO

E-mail:

Telefones:

Período/Turma do Curso do Aluno:

Disciplina e Turno escolhido pelo aluno para a Execução da Monitoria (segundo Edital):

Natal, ____ de ________________ de 2017.

(  ) Eu, ________________________________________________________ (assinatura do
aluno inscrito) declaro estar ciente de todas as condições de participação constantes
no Edital acima indicado.

* ANEXOS (DOCUMENTOS) OBRIGATÓRIOS A SEREM ENTREGUES (VIDE ITENS “4” E
“5” DO EDITAL).